
sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

O F DE SOUZA E CIA LTDA
Rod. Transamazônica, km 79 s/n, Brasil Novo – PA. CNPJ 
06.125.416/0001-12 Torna público que recebeu a licença de 
operação de número 1191/2008, emitido em 11/02/2008 pela 
SEMA, com validade até 10/02/2009.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
PORTARIA COREN/PA Nº 009/2008

Nomeia Presidente da Comissão permanente de Licitação 
do COREN/PA.
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, 
em conjunto com o Secretário, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e; CONSIDERANDO a Lei n 5.905/73; 
CONSIDERANDO  a RESOLUÇÃO COFEN n 321/2007, a qual 
normatiza a criação de Cargos em Comissão e Procuradoria Geral 
no âmbito do Sistema COFEN/COREN´s; CONSIDERANDO a 
DECISÃO COREN/PA Nº 096/2007 que institui cargos em 
Comissão, cria a Procuradoria Geral do COREN/PA e dá outras 
providências; CONSIDERANDO a necessidade de estruturação 
do quadro de funcionários do COREN/PA;
RESOLVEM:
Art. 1º – NOMEAR E EMPOSSAR, a partir da data da 
assinatura desta, por prazo indeterminado o nacional 
ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA JUNIOR, OAB/
PA n 9.400, para o cargo de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do COREN/PA;
Art. 2º –A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura independente de publicação na Imprensa Oficial, 
podendo ser revogada a qualquer tempo por conveniência e 
interesse da Administração.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de março de 2008.
Antonio Marcos Freire Gomes          Adson dos Prazeres Rodrigues
     COREN-PA nº 56.302                                                  COREN-PA nº 57.429
             Presidente                                                                  Secretário

ARLINDO TEDESCO
CPF 195.675.967-00, à Rod. PA 140– KM 8, Tomé-Açú/PA, 
requereu à SEMA, a LAR referente ao PMFS, protocolo nº 
2007/428396.
AMILTON CALIMAN – CPF 216.111.497-20, à Margem Direita 
Do Rio Acará Mirim, Tomé-Açú/PA, requereu à SEMA, a LAR 
referente ao PMFS, protocolo nº 2007/442818.
NORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - 
ME – CNPJ 06.178.910/0001-45, à Rod. PA 140, KM4,5, Acará/
PA, requereu à SEMA, a LAR referente ao PMFS, protocolo nº 
2008/37580.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ–CNPJ 01.613.194/0001-
63, à Av. Getúlio Vargas nº 98, Anapú/PA, requereu à SEMA, a LP 
referente as vicinais nos Projetos de Assentamentos Canoé, Pilão 
Poente I, Pilão Poente II, Pilão Poente III, prot. nº 2008/90772.
ROMINA VILAR LINDEMANN – CPF 087.153.857-10, à Rod. PA 
440 KM 3, Margem Direita, São João de Pirabas/PA, requereu à 
SEMA, a vinculação do Plantio e LAR, protocolo nº 2008/37572.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-010/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa 
resultado do PP.9/2008-010/2008, firmas vencedoras: 
Maranhão & Maranhão Ltda; E.W. de Aguiar Lima Comércio 
e J. M. da Silva Júnior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-011/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP. 9/2008-011/2008, firmas vencedoras: J. M. da Silva 
Júnior; E.W. de Aguiar Lima Comércio e L.M. Xavier.

JOSE BASTOS DE OLIVEIRA
FIRMA ESTABELECIDA NA CIDADE DE IRITUIA/PA, SITO A  
RUA DEODORO DA FONSECA N. 08, BAIRRO CENTRO, CEP 
68655-000, INSCRITA NO CNPJ N. 04.757.696/0001-56 E 
INSCRIÇÃO ESTADUAL N. 15.149.783-4, VEM COMUNICAR 
PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE OS LIVROS 
REGISTRO DE SAÍDAS, REGISTRO DE ENTRADAS, REGISTRO 
DE APURAÇÃO DE ICMS, REGISTRO DE INVENTÁRIO E 
REGISTRO DE OCORRENCIAS DE DOCUMENTOS FISCAIS 
FORAM EXTRAVIADOS, CONFORME BOLETIM OCORRENCIA 
POLICIAL N. 277/2008.030154-1 DE 28/02/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e da solicitação do Servidor através do Processo 
nº 0626/2008; RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo Efetivo 
de Médico Veterinário o Sr. Sidney Ivan Veras de Aguiar, 
conforme Portaria nº 0114/2008, de 14/02/2008. Novo Reparti- 
mento 03 de março de 2008.

Bersajone Moura – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2008
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFIS- 
SIONAIS ESPECIALIZADOS OBJETIVANDO OS ELEMEN- 
TOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO EXECUTIVO DA ORLA DA CIDADE DE 
ITUPIRANGA – PA.
DOTAÇÃO: CONVÊNIO Nº 00225/2007. Nº Processo: 50600 
000436200610. Convenentes: Concedente: DEPTO. NAC. DE 
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES,Unidade Gestora:393003 
Gestão:39252. Convenente: ITUPIRANGA PREFEITURA, CNPJ nº 
05.077.102/0001-29. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1313 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA – 15 451 
0016 1.002–Desenvolvimento e Expansão Urbana–3.3.90.36. 
00–Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. TIPO: Menor 
Preço Global. REGIMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. PRAZO DA ENTREGA DOS ENVELO- 
PES E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 28 de Março de 2008, 
as 09:00 h. VALOR DO EDITAL: R$ 100,00(Cem Reais).
LOCAL: Sala da CPL - Prefeitura Municipal de Itupiranga – PA, 
sito Avenida 14 de julho,12, centro, Itupiranga–PA. INFORMA- 
ÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos 
com a CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Itupiranga – PA. 
Anexo planilha impressa com as especificações da obra, para 
preencher as cotações. Itupiranga–PA, 06 de março de 2008. 
ATHOS CÉLIO OLIVEIRA SOUZA - Presidente da CPL/PMI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 004/2008-SEMINF
Origem: Pregão Presencial nº 012/2007 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: Via 
Alugueis de Carros Ltda. Objeto:  Locação de Veículos Leves. 
Valor: R$ 121.180,00 (cento e vinte e um mil cento e oitenta 
reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. Prazo de execução: 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Santarém (PA), 08 de fevereiro de 2008.
Petterson Diniz

Sec. Municipal de Infra-Estrutura
Decreto nº 012/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 005/2008-SEMINF
Origem: Pregão Presencial nº 012/2007 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: 
American Locadora de Veículos Ltda. Objeto: Locação de Veículos 
Leves. Valor: R$ 102.770,00 (cento e dois setecentos e setenta 
reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. Prazo de execução: 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Santarém (PA), 08 de fevereiro de 2008.
Petterson Diniz

Sec. Municipal de Infra-Estrutura
Decreto nº 012/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 006/2008-SEMINF
Origem: Pregão Presencial nº 012/2007 – SEMINF. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Contratado: 
Locadora L & L Ltda. Objeto: Locação de Veículos Leves. Valor: 
R$ 191.625,00 (cento e noventa e um mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais). Recursos financeiros: PMS/SEMINF. Prazo de 
execução: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Santarém (PA), 08 de fevereiro de 2008.
Petterson Diniz

Sec. Municipal de Infra-Estrutura
Decreto nº 012/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
CNPJ nº.83.211.391/0001-10,torna público que requereu junto à 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, a Licença 
Prévia (LP) do Sistema de Abastecimento de Água do município 
de São Domingos do Araguaia–PA, cujo empreendi- mento se 
enquadra na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe sobre o 
licenciamento ambiental desta atividade.
São Domingos do Araguaia – PA, 15 de fevereiro de 2008.

FRANCISCO FAUSTO BRAGA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS-PA
AVISO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2008-PMEC
OBJETO: Cessão de direito real de uso de bem imóvel, situado 
no lote 64 da quadra 22, unidade, 100, do loteamento Rio 
Vermelho, localizado à Av. Oziel Carneiro, na Cidade de Eldorado 
do Carajás, Estado do Pará, medindo 12 mts de frente por 30 
mts de fundo, em ambas laterais, para abrigar o Banco do Brasil, 
fundamentado no artigo 17 § 2º inc. I, da Lei 8.666/ 93 e suas 
alterações posteriores.

Eldorado do Carajás-Pa dia 06/03/2008.
João de Castro Barreto

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 110/2008/SEVOP/PMM modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
25/Mar/2008 às 10 horas – Objeto: execução das obras e 
serviços de engenharia referente a recuperação de vias públicas 
pavimentadas, com recapeamento asfaltico em CBUQ (Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente) no Núcleo Urbano Marabá Pioneira 
do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 18/Mar/2008 às 
11:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 112/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 015/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 26/Mar/2008 
às 10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de 
engenharia referente a construção de abrigo destinado ao EAP – 
Espaço de Acolhimento Provisório para crianças e adolescentes, 
no município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 19/Mar/2008 às 
11:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 111/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 014/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 27/Mar/2008 
às 10 horas – Objeto: Aquisição de mochilas escolares em nylon 
destinadas a atender a rede municipal de ensino, do município 
de Marabá - Pará – Informações: Secretaria de Viação e Obras 
Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 113/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 016/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 28/Mar/2008 
às 15 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de 
engenharia referente a construção de rede de drenagem no 
Núcleo Urbano Nova Marabá, no município de Marabá - Pará 
– Visita Técnica: 24/Mar/2008 às 11:00 horas - Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 114/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 017/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 31/Mar/2008 
às 10 horas – Objeto: Aquisição de veículos destinados a SEVOP, 
SDU e Departamento de Limpeza Urbana, do município de Marabá 
- Pará – Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 115/2008/SEVOP/PMM modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 01/
Abr/2008 às 10 horas – Objeto: execução das obras e serviços 
de engenharia referente a construção de rede de drenagem 
no Núcleo Urbano Cidade Nova - município de Marabá - Pará 
– Visita Técnica: 25/Mar/2008 às 11:00 horas - Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 07 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, Estado do Pará, através 
do PREGOEIRO, estará realizando o processo licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL Nº.010/2008,para AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 
(CAMINHÃO ¾): Data de abertura: 14 de março de 2008. 
Horário: 09:00 horas. Local para realização do pregão: Sede 
da Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna na Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266-A, Centro em Nova Ipixuna, Estado do Pará. 
Informações complementares poderão ser obtidas pelos 
interessados na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna 
com a Equipe responsável por este Pregão, no horário das 08:00 
as 14:00, ou nos telefones (94) 3344-3430 ou solici- tação por 
email zilda-costa@hotmail.com. Nova Ipixuna, Pará, 04 de março 
de 2008. Zilda Maria de Barros Costa-Pregoeiro


